^{a)} Bar. ibid. „quod quandoque decretum tale interponitur in his, quae sunt“ etc.

ff. quis ordo in bonorum possessione¹⁾ servetur, l. II, § dies (D. XXXVIII. 15. 2 § 1). § Quaedam sunt, quae requirunt veram et plenam causae cognitionem, ut datio tutorum cum inquisitione et bonorum possessio, quae ius tribuit; et tunc non potest fieri de plano, sed iudice sedente pro tribunali, ff. de confirmando tute, l. naturali, § fin. (D. XXVI. 3. 7 § 1) et ff. quis ordo in bonorum possessione servetur, l. II, § dies (D. XXXVIII. 15. 2 § 1). § Advertendum est tamen, quod in hiis casibus, licet requiratur plena probatio, non tamen est causa ordinaria, ymmo non fit probatio in forma iudicii, ymmo²⁾ nec ulla parte citata³⁾, ut notatur in dicto § si causa cognita (D. XXXVII. 1. 3 § 8) et dicta l. II, § dies. Et⁴⁾ isto respectu potuit dici non plena secundum ea, quae dicta sunt circa dictionem *summarie*⁵⁾. § Ex hiis patet, quod leges et iura, quae dicunt, causam de plano agitari, longe differunt ab hiis, quae dicunt, causam summarie tractari; et ex hoc infertur, quod ex dicta lege II, § dies et l. III, § si causa cognita non debuit Dynus sumere regulam⁶⁾ in materia summariae cognitionis, prout dixi circa dictionem *summarie*. Et haec de dictione *de plano*.

Nunc dicendum de dictione *sine strepitu*. Si causa mandetur agi sine strepitu, quid importet dicta dictio. § Advertendum, quod de hac dictione fit mentio in textu de accusationibus, olim (X. V. 1. 26), de statu monachorum, ea quae (X. III. 35. 8), de electione, indemnitatibus, § si vero, l. VI. (VI. I. 6. 43 § 1) et Clem. dispendiosam, de iudiciis (C. II. 1. 2). Importabunt ergo haec verba, ut excludant omnem solemnitatem iudicii, quae magis spectat ad ordinem quam ad veritatis indaginem seu investigationem. Istam opinionem non sequitur Inno. ibi: *et unde*^{b)}. Sed dicit, quod strepitus idem est quod rumor, nam descendit a strepo —is^{c)} etc., quod est: rumorem facere secundum Hugu^{c)}.

¹⁾ Ms. sic! scil. in possessionibus. ²⁾ Ms. l. d. (quinymo?). ³⁾ Ms. tacita.
⁴⁾ Ms. De. ⁵⁾ Ms. l. d. (regulas?). ⁶⁾ Ms. sic! scil. „strepo strepis“, ut Bar. ibid.
^{a)} Bar. l. c. col. 137. „Et illo respectu potest dici non plenaria per ea, quae dixi in praecedenti glossa“. ^{b)} Ms. sic! Bar. in v. *sine strepitu* ibid. „quorum opinionem refert Innocentius in dicto cap. olim de accus., sed non tenet eam“. Cf. Innoc. IV. app. super V libr. decret. in c. olim, de accus. (Ed. cit. fol. 139, col. 3, § Item). „Appellant enim isti strepitum iudicii totum illum processum, qui non pertinet ad rem petitam nec principaliter... nec accessorie... Alii contra, dicunt enim, quod per haec verba non potest omitti neque litis contestatio neque alius ordo: sed in hoc valent haec verba, ut magis compescat partes et advocatos a superfluis et inutilibus probationibus et allegationibus (de plano) servetur tamen forma in inquisitionibus statuta“. ^{c)} Ms. sic! Bar. ibid. „secundum Hugonem“.

Unde dicit: per verbum *de plano* removetur loci et stili altitudo et per verbum *sine strepitu* removetur altitudo vocum et clamatio^{a)}. Et ideo aliquando adicitur: sine advocate strepitu et iudiciorum, de haereticis, c. fin. in VI. (VI. V. 2. 20). Per hoc dicit, quod si in casibus, in quibus debet procedi sine strepitu, pars diceret¹⁾ iudici, quod se paeberet ei, (quia) vellet ei dicere in secreto vel occulto^{b)}, quod iudex tunc deberet hoc facere et deberet se ei exhibere et illum audire, alias gravaret eum per dicta iura. Sed videtur, quod in²⁾ occulto se non habeat paebere, quia illud videtur suspicionem (movere), sed extra tribunal, ubi non tantus sit strepitus sicut in tribunali. In aliis autem causis ordinariis iudex non cogitur eum audire, nisi palam ante tribunal, C. de episcopis || et clericis, l. iubemus in fin. (C. I. 3. 36). Item fo. 18r. per praedicta dicit, quod licet in aliis causis detur dilatio propter advocateos quaerendos, ff. ex quibus causis maiores XXV annis³⁾, l. ab hostibus, § fin. et l. ait praetor (D. IV. 6. 15 § 3, 23 § 4), tamen in istis non dabitur, quia⁴⁾ intelligitur remotus strepitus advocate; (ad hoc) facit, quod notat glossa in verbo *exceptiones*, quam vide^{c)}. Putat tamen Barto., quod satis praedicta importentur per verbum *de plano*, ut sic illud verbum importet respectu alterius⁵⁾ loci, stili vel vocis^{d)}. Et hoc de dictione *sine strepitu*.

§ Nunc superest videre de dictione *sine figura iudicii*, quid importent haec verba. § Ubi est advertendum, prout quod dixit glossa in verbo *non exigat*^{e)}, quod figura est apparens facies^{f)} seu forma cuiuscunque rei, sub qua figuratur^{f)}, ff. de actionibus et obligationibus, l. non figura^{g)} (D. XLIV. 7. 38) et^{h)} C. de edicto divi Hadriani, l. fin. (C. IV. 33. 3). Quod est verum in figura

¹⁾ Ms. dicitur. ²⁾ Ms. om. in. ³⁾ Ms. ex quibus causis in possessionem eatur.
⁴⁾ Ms. quod. ⁵⁾ Ms. sic! sed potius altioris secundum tenorem antecedentium. ⁶⁾ Ms. species. ⁷⁾ Ms. om. l. non figura. ⁸⁾ Ms. seq. text. corr. et lac. (et ff. de edicto divi figura rerum corporalium probatur ff. de verb. sig. etc.); correct. supra secund. Bar. ibid.

^{a)} Bar. ibid. „declamatio“. ^{b)} Bar. ibid. „quod approximaret se ei et quod volebat ei dicere aliquid in occulto“. ^{c)} Gloss. in v. *exceptiones* ad Clem. V. 11. 2: „Haec et sequentia (scil. „partium advocateorum et procuratorum contentiones et iurgia“) videntur tolli per verbum *absque strepitu*“ etc. ^{d)} Bar. ibid. „puto tamen, quod hoc verbum ad maiorem expressionem apponatur; nam per hoc quod dicit *de plano* satis potest intelligi respectu loci, stili et vocis“. ^{e)} Bar. in v. *et figura* ibid. „et ita dicit Jo. Andr. in cap. *saepe*, Extra de verb. signif. in gloss. super verbo *non exigatur*“ (sic!). ^{f)} Gloss. in v. *non exigat* ad cap. cit. „Est mens litterae, quod iudex necessario non habet exigere, nec actor necessario habet offerre; sponte vero offerri posset et recipi... Cum enim figura cuiusque rei sit ipsius apparens forma vel facies, in qua rei substantia fingitur“ etc.

rerum corporalium et probatur ff. de verborum significatione, l. quaeret¹⁾ aliquis (D. L. 16. 135) et ibi melius probatur quam alibi et de fide instrumentorum, inter dilectos (X. II. 22. 6), de crimine (falsi), licet (X. V. 20. 5). Figura autem rei incorporalis²⁾ dicitur ipsius natura; unde figura actionis dicitur eius natura, C. de rei uxoriae actione, l. una, § cum autem, ibi: »rudem figuram« etc. (C. V. 13. I § 7). Quaedam vero sunt facta, quae considerantur prout sunt in fieri seu in actu fiendi et ipsorum figura est ipse ordo faciendi, unde in grammatica dicimus: figurae simplicis, quia simpliciter profertur, et sic quia actus proferendi est simplex, ideo dicitur figurae simplicis.

§ In proposito autem agimus de figura iudicii et licet iudicium habeat multas significationes³⁾, de quibus habemus in regula: in iudiciis, de regulis iuris, l. VI. (VI. de regulis iuris, reg. 12) et in § praeterea, Inst. quibus non est permisum facere testamentum (J. II. 12, § 1), cum in proposito hic accipitur pro actu examinationis et decisionis causae, figura ergo iudicii erit, quod partes sua, scilicet examinatio et decisio, sint factae secundum ordinem suum et debitam proportionem^{a)}. Et ex hac figura iudicium recipit⁴⁾ suum esse et suam substantiam, quod patet ex eo, quia, si ordo non servatur, iudicium est nullum, C. de sententiis, l. prolatam (C. VII. 45. 4), II. q. VI. § diffinitiva (Grat. p. VIII, § 2 ad C. II, qu. 6, c. 41). Per haec ergo verba *sine figura iudicii* tolluntur substantialia iudicii, ut ipsum verbum sonat seu importat. Et sic etiam tenet Jo. Andreae in hac Clementina in verbo *figura* et in verbo *non exigat*⁵⁾ et in verbo *defensiones legitimae*^{b)}. Sed adverte, quia contra praedicta facit, quia si tolluntur substantialia iudicii, ergo nullo modo erit iudicium, quia res non est perempta, cuius substantia^{c)}, l. obligationum substantia, ff. de actionibus et obligationibus (D. XLIV. 7. 3), l. q. I. detrahe (C. I, qu. I, c. 54). Dic, quod in veritate hic est iudicium, scilicet extraordinarium, et tolluntur substantialia iudicii a iure civili quia positivo^{d)} inducta,

¹⁾ Ms. quotiens. ²⁾ Ms. corporalis. ³⁾ Ms. l. d. ob nim. abbrev. ⁴⁾ Ms. recipiat. ⁵⁾ Ms. exigit. ⁶⁾ Ms. sic! ⁷⁾ Ms. positio.

^{a)} Bar. ibid. „Figura ergo iudicii est, quod partes iudicii sint factae secundum ordinem debitum et debitam probationem seu propositionem“. ^{b)} Gloss. in v. *figura* ad cap. cit. „dicebamus tamen olim principaliter, per hoc ultimum verbum *figura* substantialia iudiciorum tolli“ etc. — Gloss. in v. *non exigat* ibid. „Sublata igitur figura non videtur iudex astrictus ad alias formas, rimulas vel figuram iudiciorum“ etc. — Gloss. in v. *defensiones legitimae* ibid. „Verba igitur *sine figura iudicii*, licet tollant aliqua ex iis, quae ordinant iudicium, non tamen illa, quae instruunt et decidunt causam“ etc. ^{c)} Bar. ibid. „cum res non est perpetua sine eius substantia“.

non autem ea, quae sunt de iure naturali seu gentium inducta, ut patet ex hiis, quae dicta sunt superius.

§ Advertendum est tamen, quod glossa haec in verbo *non exigat*¹⁾ dicit, quod iudex non astringitur hoc casu ad alias formas iudiciorum, nisi quatenus exprimitur in hac Clementina; et haec expressa magis respiciunt figuram negotii vel causae quam iudicij secundum eum. Dici potest secundum Bar.^{a)}, quod iudex per hoc verbum elevatur ab omni figura et forma iudicij inducita ob omni iure positivo et tenet servare formam inductam de iure gentium seu naturali ratione; et de ista ut plurimum loquitur Clementina, licet aliqua addat, ut patet ex superius dictis cum glossa.

§ Ultimo quaerit hic Jo. de Lignano, quod si a papa committatur alicui causa, ut procedat in ea, prout sibi videbitur vel sicut vult, quid importent haec verba? Dicit, quod haec inter se differunt, quia verbum *videbitur* notat arbitrium boni viri, ff. de fideicommissariis libertatibus, l. fideicommissaria libertas (D. XL. 5. 23). Sed verbum *voluit*²⁾ notat liberam voluntatem, ff. de legatis II, l. cum quidam (D. XXXI. 24). Unde primo casu necessitatur, ut faciat sicut bonus vir et sicut interest, ut utatur ratione regulata, recto dictamine rationis, sicut dicimus in arbitro, ff. iudicatum solvi, l. vir bonus (D. XLVI. 7. 18). Si vero committatur per verbum *voluit*³⁾, tunc uti potest ratione regulata et non regulata. Item advertendum, quod natura voluntatis est, quod sit libera nec potest cogi necessitate praecisa, l. cum proponas, C. de heredibus (C. VI. 24. 3), XXIII. q. IV. vasis irae (C. XXIII, qu. 4, c. 23), XVI. q. I. in princ., de poenitentia d. II. si enim (D. II, c. 40 de poen.); necessitate autem quadam consequentiae bene cogitur quandoque. Exemplum: si aliquis vult fugere tormenta, hoc vult libere, enim potest hoc velle^{4)b)}; hoc autem volendo in consequentiam vult illud, sine quo tormenta effugi non possunt; et ista est necessitas consequentiae. Per hoc patet, quod coacta voluntas est voluntas, ff. quod metus causa, l. si mulier, § si metu (D. IV. 2. 21 § 5). Voluntas enim est ex eo, quod libere vult, antecedens et ex illo ducitur ad volendum consequens. De variis autem modis libertatis voluntatis remittit Jo. de Lignano ad ea, quae scripsit plene in tractatu de pace ad arborem^{5)c)} super articulo: voluntas.

¹⁾ Ms. exigit. ²⁾ Ms. l. d. (voluerit?). ³⁾ Cf. n. 2. ⁴⁾ Ms. sic! sed potius: potest enim hoc nolle. ⁵⁾ Ms. sic!

^{a)} Bar. ibid. „Tu dic, quod iudex per haec verba“ etc. ut supra. ^{b)} Bar. in v. *videbitur*, l. c. col. 140 „hoc vult libere et potest nolle“. ^{c)} Cf. Fantuzzi, V. 42, 47; Schulte II. 261, qui inter Jo. de Lignano opera enumerant: „De pace animae“ et „De arbore consanguinitatis“; cf. etiam prooem. nostr. pag. V.

Quod autem sic ab... t¹⁾, dicit Barto. in Extravaganti »Ad reprimendum in verbo *videbitur*, quod secundum philosophos et theologos est^{a)}, idem secundum Jo. de Lignano est bonum existens vel apparenſ etc. Quandoque voluntas rationis recto dictamine non regulata, sed dampnata fertur in malum; tunc fertur sub ratione apparentis boni et delectabilis et complacentis sibi, ratione etiam non regulata; et haec dicitur voluntas libera. Alio modo dicitur voluntas prout recta regulata ratione et hoc dicitur arbitrium boni viri, quia bonus vir sic arbitraretur, ff. iudicatum || fol. 18v. solvi, l. vir bonus (D. XLVI. 7. 18), ff. pro socio, l. si societatem²⁾ (D. XVII. 2. 6) et de iureiurando, Quintavallis (X. II. 24. 23). § Quae autem dicantur verba importantia liberam voluntatem et quae arbitrium boni viri, dicit Bartholus³⁾ ubi supra^{b)}, quod verbum *volo*, verbum *libet* et *libuerit*, quod⁴⁾ est idem dicere quod⁵⁾ libere voluerit, importarent liberam voluntatem, ff. de legatis II, l. cum quidam (D. XXXI. 24) et ff. de fideicommissariis libertatibus, l. fideicommissaria libertas (D. XL. 5. 23). Idem⁶⁾ dicit, ubi cunque verbum arbitrium vel simile reperitur cum hac adiectione: *plenum* vel *liberum*, arg. ff. de procuratoribus, l. procurator, cui generaliter libera⁷⁾ (D. III. 3. 58) et similia, de quibus in dicta lege: fideicommissaria⁸⁾ libertas et eod. tit. I. Thays, § sorore (D. XL. 5. 41 § 4) et ff. de legatis I, l. si sic (D. XXX. 75) per Bar. Idem de verbo *iudicio tuo*, quia idem est dicere facta disputatione intra te postea iudices et sic ad boni viri arbitrium sine dubio refertur^{c)}, licet ergo glossa^{d)} et male dixerit contrarium in praeelegata l. Thays, § Lucius II (D. XL. 5. 41 § 6) secundum Bar. Nec obstat predictis ff. de legatis I, l. etsi aequo (D. XXX. 66) et

¹⁾ Ms. l. d. (*abuit?*).

²⁾ Ms. seq. § *arbitrorum*, sed desideratur in leg. cit.

³⁾ Ms. sic!

⁴⁾ Ms. quidem.

⁵⁾ Ms. sic! scil. quam quod.

⁶⁾ Ms. Item.

⁷⁾ Ms. *Procurator, cui libera placebit* (sic!).

⁸⁾ Ms. *fideicomissa*.

^{a)} Bar. ibid. „Item sciendum est secundum theologos et philosophos, quod voluntas nunquam appetit nisi bonum existens vel apparenſ etc. quia licet quandoque velit aliquid quod cognoscit esse malum, illud vult sub ratione alicuius boni delectabilis seu talis apparentis ipsi voluntati^e etc. ^{b)} Bar. ibid. „et verba, quae important liberam voluntatem, sunt verbum *volo*... Item verbum *libet* seu *libuerit*, ut ibidem; idem enim est dicere quod libuerit, id est quod libere voluerit; item ubicunque verbum *arbitrium* et similia ponuntur cum hac dictione *plenum* sive *liberum*“ etc. ^{c)} Bar. ibid. „quid enim est dicere, iudicio tuo, nisi facta disputatione intra temetipsum postea iudices? quod ad boni viri arbitrium sine dubio refertur“. ^{d)} Gloss. in v. *iudicio* ad § 6 leg. cit. „id est voluntate, facit C. eod. l. ex verbo“. Ibid. not. marg. „et male. His enim verbis *tua voluntate* liberum arbitrium confertur; *tuo iudicio* arbitrium boni viri“.

ff. de fideiussoribus, l. graece (D. XLVI. 1. 8), ubi aequiparatur hoc verbum *volo* et *cupio*¹⁾, quia utrumque importat voluntatem, sed²⁾ unum liberam, aliud regulatam³⁾.

Hii pro evidencia praemissis dic, quod³⁾ sub praemissis verbis committitur quandoque facultas contrahendi, quandoque largiendi ex causa lucrativa seu donandi, quandoque committitur facultas iudicandi. § Primo casu, quando committitur facultas contrahendi, et tunc si committitur per verba significantia arbitrium boni viri circa contractum et tunc sine dubio debet arbitrari suo arbitrio regulato ratione, prout bonus vir et pater familias diligens esset, et sic debet contrahere^{b)}, ff. de contrahenda emptione, l. haec vendicatio (D. XVIII. 1. 7) et ff. pro socio, l. si societatem⁴⁾ (D. XVII. 2. 6) et ff. de operis libertorum, l. si libertus (D. XXXVIII. 1. 27) et de iureiurando, c. Quintavallis (X. II. 24. 23). Si vero committitur dicta facultas per verba significantia liberam voluntatem, puta *sicut vult*, et tunc omnia potest qualitercunque voluerit, duobus exceptis. Nam donare non poterit, quia hoc non venit in concessionem⁵⁾ liberae voluntatis, l. filius familias, § 1, ff. de donationibus (D. XXXIX. 5. 7 § 1). Secundo non poterit dolum committere; omnia illa, quae dolo carent, poterit facere^{c)}, ff. mandati, l. creditor, § Lucius (D. XVII. 1. 60 § 4); hoc enim non repugnat regulis iuris gentium, quod licet contrahentibus se decipere sine dolo, ff. de minoribus, l. in causae II, § fin.^{d)} (D. IV. 4. 16 § 4) et ff. locati, l. item si pretio^{e)} (D. XIX. 2. 22). Et per hoc patet, quod quantumcunque in liberam voluntatem ponatur, intelligitur libera a regulis iuris civilis, sed remanet limitata^{f)} a regulis iuris gentium, prout etiam ex sequentibus apparebit. § Secundo casu, quando conceditur facultas largiendi^{g)} ex causa lucrativa seu donandi, tunc aut per verba significantia arbitrium et debet eligere, cui donet ut bonus vir, ff. de legatis II, l. cum quidam (D. XXXI. 24), ff. de legatis I, l. si sic (D. XXX. 75), ff. de legatis III, l. fideicomissa, § quamquam (D. XXXII. 11 § 7) et l. fideicommissaria¹⁰⁾ libertas, de fideicommissariis

¹⁾ Ms. aequo (sic!). ²⁾ Ms. ad. ³⁾ Ms. quod quandoque. ⁴⁾ Ms. seq. § *arbitrorum*, qui tamen desid. inl. c. ⁵⁾ Ms. sic! Bar. in concessione. ⁶⁾ Ms. sic! corr. § *Idem Pomponius*. ⁷⁾ Ms. pretii. ⁸⁾ Ms. text. corr. ⁹⁾ Ms. om. *largiendi*, sed vide supra. ¹⁰⁾ Ms. om. § *quamquam* et l. *fideicommissaria*.

^{a)} Cf. Bar. ibid. „ubi aequiparatur verbum *volo* et verbum *cupio* et similia; quia ut dixi utrumque continet voluntatem, sed unum liberam et aliud regulatam, ut expraedictis paret“. ^{b)} Bar. ibid. „prout bonus vir et diligens pater familias facturus fuisset“. ^{c)} Bar. ibid. „Secundo quod dolus absit; et omnia alia, quae dolo carent, facere potest“.

libertatibus¹⁾ (D. XL. 5. 23). Aut committitur per verba liberae voluntatis, et tunc potest omnia facere etiam contra regulas iuris civilis, servatis tamen regulis iuris gentium, ff. de testamento militis, l. I (D. XXIX. 1. 1), ubi permittitur militi testari quomodo vult; et per hoc potest relinquere deportato, cuius status est nullus de iure civili, non autem dampnato in metallum, qui est servus poenae, nec servo proprio, quia cuius status est nullus etiam de iure gentium, cuius servitus sit constitutio iuris gentium^{a)}, ff. de testamento militis, l. idem est, § et deportati²⁾ et § servum poenae et § servum proprium (D. XIX. 1. 13 §§ 2, 3). Et hoc vult dicere lex cum quidam, ff. de legatis II (D. XXXI. 24); nam ei, qui est indignus propter offensam, non potest dari, sed donatum revocatur³⁾, ut C. de revocandis donationibus, l. fin. (D. VIII. 55. 10), G.⁴⁾ de donationibus, c. fin. (X. III. 24. 10). Et ideo bonus vir non arbitraretur secundum regulas civiles ei largiendum. Sed secundum naturalem aequitatem declaratam per ius divinum meritorum⁵⁾ est tribuere offensori et maioris perfectionis et non alteri; nam⁶⁾ ille, cui committitur libera facultas donandi, potest eligere indignum^{b)} propter offensam contra regulas iuris civilis, quod non⁷⁾ posset ille, cui committeretur facultas per verbum *videbitur* vel simile. § Tertio casu, quando committitur facultas iudicandi, et tunc aut committitur per verba importantia arbitrium boni viri, et debet tunc sequi omnes regulas etiam iuris positivi, ut patet in eo, qui assumitur arbiter, ff. de arbitris, l. I (D. IV. 8. 1). Hoc verum in eo, qui recepit potestatem a partibus, sed ubi pars recipit potestatem a superiore, cum alias verba nil operarentur, intelligendum de arbitrio libero. Aut committitur per verba significantia liberam voluntatem, et tunc est liber a regulis iuris positivi, debet tamen servare regulas iuris gentium et naturalem aequitatem, ut in Clementina *Pastoralis*, de re iudicata (Clem. II. 11. 2), ubi patet: licet imperator sit solutus legibus, tamen quia ex vigore suae potestatis tulit sententiam faciendo in quibusdam contra naturalem aequitatem, ideo⁸⁾ sententia

¹⁾ Ms. de fideicommissaria libertate. ²⁾ Ms. alleg. corr. ³⁾ Ms. text. corr. (*quia a[?] tali donatione non revocatur*); correct. supra secund. Bar. ⁴⁾ Ms. sic! scil. *Gregorius [?]*. ⁵⁾ Ms. l. d. (*meritorium?*); scil. *meritorum est et maioris perfectionis, tribuere etc.* ⁶⁾ Ms. om. *alteri; nam.* ⁷⁾ Ms. om. *non.*

⁸⁾ Ms. *non;* om. seq. *sententia;* cf. Bar. ibid.

^{a)} Bar. ibid. „vel servo proprio; cum servitus sit constituta a iure gentium“. ^{b)} Bar. l. c. „Sed secundum naturalem aequitatem declaratam per ius divinum maioris perfectionis est retribuere ei qui offendit, quam alteri; nam ille in cuius libera voluntate committitur, potest eligere indignum. Tertio casu“ etc.

cassatur. Hoc etiam appareat in hac Clementina et hoc etiam voluit Inno.^{a)} in c. quae (in) ecclesiarum, de constitutionibus (X. 1. 2. 7), ubi notavit, quod licet princeps possit tollere actionem mihi competentem, quae est iuris civilis, non tamen potest mihi denegare iustitiam, etiam sublata actione. Ex hoc patet soluta quaestio, de qua in verbo *defensiones legitime*^{b)}, numquid vide-licet, si potestati alicuius civitatis¹⁾ detur arbitrium, an propter hoc potest facere || iniustitiam, puta auferre uni et tribuere alteri? fol. 19r. Dicendum est, quod non, quia hoc est contra naturalem aequitatem, sed bene potest obmittere solemnitatem iuris civilis seu iuris positivi. De hoc per Bartho.²⁾ c) in l. filius³⁾ familias, ff. de donationibus (D. XXXIX. 5. 7) et l. I, ff. de militari testamento (D. XXIX. 1. 1). Idem⁴⁾ dicit, si detur potestas procedendi⁵⁾ de facto, quia tunc intelligendum est, quod procedere poterit via regia, l. II, in princ. ff. de origine iuris (D. I. 2. 2), et sic intelliguntur exclusae omnis voluntas et solemnitas iuris positivi non autem habebit potestatem laedendi vel iniustitiam faciendi quia hoc est contra naturalem aequitatem. Idem⁶⁾ dicit, per⁷⁾ d) quaecumque verba concedatur potestas, quia non potest quis magis esse solutus legibus quam imperator, cuius potestas dicto modo restringitur, ut dicta Clem. pastoralis (Clem. II. 11. 2) et superius dictum est. § Quid, si detur sola facti veritate inspecta vide in decisionibus rotae conclusum etc. Item si dicatur, quod⁸⁾ habeat potestas⁹⁾ liberum arbitrium vel quod possit facere ad suam voluntatem vel quod sine omni solemnitate¹⁰⁾ vel quod nullam solemnitatem teneatur servare, vel quod non obstat solemnitas iuris, dummodo de maleficio constet legitime, vide per Bar.⁹⁾ in dicta l. filius familias (D. XXXIX. 5. 7) et in dicta l. I (D. XXIX. 1. 1), et an posset reicere defensionem partis. Item an posset recipere testes parte absente, item an sine iuramento

¹⁾ Ms. potestatis. ²⁾ Ms. sic!. ³⁾ Ms. si filius. ⁴⁾ Ms. Item. ⁵⁾ Ms. producendo (sic!). ⁶⁾ Ms. Item. ⁷⁾ Ms. quod per. ⁸⁾ Ms. om. quod⁹⁾ Ms. potestatem. ¹⁰⁾ Ms. voluntate.

^{a)} Cf. Gloss. in v. *alienandi feudum* et in v. *personarum assensu* ad cap. cit. (quae admodum pauca praebent) et magis Innocentii IV. appar. in v. *quaes in ecclesiarum*, de const. (Ed. cit. fol. 3, col. 1). ^{b)} Cf. gloss. in v. *defensiones legitime* ad Clem. V. 11. 2. .Et tenent, quod iustitia et legitima partis defensio non tollitur per dationem arbitrii“. ^{c)} Sed. cf. Bar. ibid. „de hoc per glo. in dicto cap. saepe in glo. super verbo defensiones dixi, ff. de dona. l. filiusfamilias“. ^{d)} Bar. ibid. „idem per quaecunque verba“ etc. ^{e)} Cf. Bartoli comment. in prim. Dig. novi part. l. filius familias, de donationibus (Ed. cit. fol. 68r, n. 2). „Primo conceditur potestati arbitrium liberum: an possit ius alterius laedere. Haec l. in princip. est in argumentum quod non, quod

vel diebus feriatis in honorem dei, item in personas alias prohibitas, dic ut dicta lege: filius familias. Sed quid, si ponantur¹⁾ in concessione simul verba importantia arbitrium et verba importantia liberam voluntatem, puta: prout arbitratus fuerit et voluerit? Dicit secundum Barto.²⁾ quod importabunt arbitrium boni viri, monetur, quia, ut patet ex supradictis, unum inest alteri, quia non potest esse arbitrium sine voluntate. Modo regula est: quando duo ponuntur copulative, quorum unum inest alteri, resolvitur in adiectum, l. I, ff. de pactis (D. II. 14. 1), ibi: placitus³⁾ et consensus, id est placitus consensus. Sic in proposito exponetur: id est voluntarie⁴⁾ arbitratus, sic et importabunt arbitrium boni viri; facit ff. pro socio, l. nec adiecit (D. XVII. 2. 9), quod intellige, ubi adiceretur verbum *libere*, ut superius est dictum.

§ Ultimo querit, numquid in dictis casibus iudex poterit reicere exceptionem praescriptionis vel aliam procedentem⁵⁾ ex mero rigore iuris civilis? Dic, quod non, quia in hiis, quae iudex habet facere, non tenetur sequi regulas iuris civilis; sed in hiis, quae sunt facta, ubi per dispositionem iuris civilis fit iam ius quaesitum alteri, non habet potestatem aliquid immutandi. Nam licet inductum ius sit dispositione iuris civilis, tamen ex quo est alteri quaesitum, illud tollere sine causa esset contra naturalem aequitatem^{a)}; casus est ff. depositi, l. bona fides (D. XVI. 3. 31). Et sic est finis.

est verum et plene examinatur de verborum significa. in Clementi. saepe, versi. non fit tamen in gloss. in versicul. defensiones, ubi allegant bene. Ego dico, quod est casus expressus supra de testa. mili. cum filius, coniuncta l. prima eodem titulo. Quid si est dictum quod Potestas possit facere ad sui voluntatem? Videtur quod possit inique agere.... quid si est dictum, quod Potestas nullam iuris solennitatem teneatur observare, quid ista verba important? Respondeo, tollitur omnis solennitas de iure civili: ea vero quae sunt de iure naturali vel gentium remanent" etc.

¹⁾ Ms. ponatur. ²⁾ Ms. sic! ³⁾ Ms. sic! cf. verba leg. cit. „placitum et consensus“. ⁴⁾ Ms. l. d. (*voluntate?*). ⁵⁾ Ms. *praecedentem*.

^{a)} Bar. ibid. „in his quae ipse iudex habet facere, non tenetur sequi regulas iuris civilis, sed in his quae iam a iure facta sunt: ita quod si ex hoc ius alteri quaesitum sit vel ablatum, iudex non habebit immutari: sed tenetur illud sequi. casus est ff. depositi. l. bona fides. alias esset auferre ius alterius: quod est contra naturalem aequitatem“.